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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce v teoretické části analyzuje požadavky na bezpečnostní posouzení

objektu, zhodnocuje jeho současné postavení v problematice návrhu poplachových

zabezpečovacích a tísňových systémů a následně pojednává o analytických a

prognostických metodách vhodných k bezpečnostnímu posouzení objektu. Praktická část

zpracovává typologii objektů z hlediska aplikovatelných metod bezpečnostního posouzení

a stěžejním výstupem práce je realizace bezpečnostního posouzení na modelovém objektu

s využitím vybraných metod. V závěru práce je navržena optimalizace zabezpečení

objektu.

Klíčová slova: bezpečnostní posouzení objektu, analytické a prognostické metody,

poplachový zabezpečovací a tísňový systém, analýza rizik, detektory.

ABSTRACT

In the theoretical part this bachelor thesis analyzes requirements for the security assessment

of a building, it evaluates its current position in the issue of security and emergency

systems design, and furthermore it discusses analytic and forecasting methods appropriate

for the security assessment of the building. The practical part processes a typology of

buildings in terms of the applicable security assessment methods. Key outcome of this

thesis is an implementation of the security assessment on a model building using selected

methods. In the final part of the thesis, the object security optimization is designed.

Keywords: security assessment of a building, analytic and forecasting methods, security

and emergency systems, risk analysis, detectors.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy kriminalita zasahuje do všech sfér naší společnosti, je bezpečnost

velmi důležitou součástí každodenního života. Každý objekt, komerční i nekomerční,

potřebuje kvalitní bezpečnostní posouzení. Bezpečnostní posouzení (BP) tvoří jednu

z hlavních složek návrhu poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů (PZTS).

Málokterá firma, která navrhuje PZTS mu však přikládá potřebnou důležitost. Jde o

relativně náročný proces, který vyžaduje rozsáhlé znalosti a zkušenosti a je nutné klást

větší důraz na bezpečnostní posouzení. Jeho provedení bývá často opomíjeno. Musíme si

uvědomit, že bezpečnostní posouzení není jen součástí návrhu, ale případné zanedbání

může mít katastrofální dopad na kvalitu navrženého zabezpečení. V praxi je zřizování PZS

u menších objektů realizováno pouze jako ohledání objektů pověřenou osobou.

Bezpečnostní posouzení je považováno za nadstandard a každý zákazník by si za něj musel

připlatit.

Dále jsou v praxi opomíjené normy, které za posledních čtrnáct let prošly značným

vývojem a žádný navrhovatel PZTS by je neměl opomenout. Normy jsou také důležitým

východiskem pro pojišťovny. Zde se nabízí otázka, jestli jsou normy dostatečně

vyčerpávající pro konkrétní specifické situace.

Práce bude pojednávat o analytických a prognostických metodách, které se využívají v řadě

odvětví, jako jsou marketing, věda a námi tak důležitá bezpečnost. Analytické metody jsou

kvalitativní a kvantitativní. Kvalitativní se využívají v případě nedostatečnosti

kvantifikovatelných dat. Vycházejí ze zkušeností, úvah a názorů expertů. Jejich předností

je bezesporu jednoduchost, rychlost a možnost využití velkého množství informací, ale tyto

kladné vlastnosti sebou nesou také negativum a to ve formě zaujatosti expertů. Příkladem

kvalitativních metod je analýza SWOT, která se využívá pro kompletní vyhodnocení

fungování společnosti a napomáhá tak strategickému plánování ve firmě. Prognostické

metody sbírají poznatky, zkušenosti a představy o budoucnosti, získané racionálními

postupy a logickými úvahami. Dělí se taktéž na kvalitativní a kvantitativní. Kvalitativní

metody jsou subjektivní či úvahové. Subjektivní jsou tehdy, pokud historická data, jsou

nedostačující nebo nejsou k dispozici. Úvahové jsou tehdy, pokud předpovídané události

nelze postihnout kvantifikovatelnými informacemi nebo se jedná o technologické změny.

Příkladem je naivní extrapolace, která vychází z jednoduchého předpokladu, že budoucí

výsledky jsou vlastně rozšířeným výsledkem aktuálních událostí.
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V praktické části bude popsána typologii objektů z hlediska aplikovatelných metod

bezpečnostního posouzení. Dále práce bude pojednávat o bezpečnostním posouzení

modelového objektu, což bude také výstupem této práce. V závěru této části bude

zpracována SWOT analýza administrativního objektu a návrh zlepšení zabezpečení objektu

pomocí uzavřeného kamerového a dohledového systému CCTV.

Podklady pro bakalářskou práci byly primárně získány především přímým rozhovorem

s ředitelem správy soudu, mluvčím soudu a ze studia jimi poskytnutých materiálů k

danému tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ POSOUZENÍ OBJEKTU

Bezpečnostní posouzení (BP) má svůj legislativní základ stanovený technickými normami.

Zápis o jeho provedení je důležitým dokumentem pro pojišťovny a samotné BP je

specifikováno ve směrnicích pojišťoven. Legislativní rámec BP je v ČR specifikován

normami ČSN CLC/TS 50131-7, TNI 334591-1 a směrnicemi pojišťoven.

Podle ČSN CLC/TS 50131-7 je BP považováno za dílčí krok v procesu tvorby návrhu

PZTS. Součástí návrhu PZTS je technické posouzení objektu, které se může u menších

budov jako např. dům, či chata realizovat dohromady s BP. Cílem BP je zjistit, jak je

potřeba objekt zabezpečit a pomocí jakých komponentů toto zabezpečení realizovat a

respektovat tak všechny možné faktory ovlivňující jejich správnou funkci.[2]

Obrázek 1. Schéma bezpečnostního posouzení PZTS [1], upravil Kučík 2015
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Podle stanovení veškerých faktorů, které mají vliv na objekt, a zařízení v něm umístěné

dělíme BP na čtyři hlavní oblasti zájmů:

- zabezpečované hodnoty,

- budova,

- vlivy působící na PZTS, mající původ ve střežených objektech,

- vlivy působící na PZTS, mající původ vně střežených objektů. [2]

Tyto oblasti můžeme klasifikovat jako analýzu rizik a ostatní vlivy.

Analýza rizik obsahuje posouzení zabezpečovaných hodnot a budov, která je zpracována

s cílem stanovení požadovaného stupně zabezpečení v souladu s ČSN EN 50131-1 ed.2.

Stupně zabezpečení dělíme:

- stupeň 1 – míra rizika nízké, narušitelé nebo zloději mají malou znalost PZTS a

mají omezený druh nástrojů,

- stupeň 2 – míra rizika nízké až střední, narušitelé nebo zloději mají omezené

znalosti PZTS a mají základní druh běžného nářadí a přenosných přístrojů,

- stupeň 3 – míra rizika střední až vysoké, narušitelé nebo zloději jsou seznámeni s

PZTS a mají rozsáhlý druh nástrojů a široký sortiment elektronického zařízení,

- stupeň 4 – míra rizika vysoké, zabezpečení má prioritu před všemi ostatními

pohledy. Narušitelé nebo zloději mají možnost podrobného plánu vniknutí,

disponují kompletním sortimentem prostředků jako náhradu za rozhodující

komponenty. [4]

Analýza rizik identifikuje potencionální hrozby a zvažuje jejich rizika, identifikuje slabá

místa objektu, posuzuje rizika s ohledem na vzniklou škodu a pravděpodobný vznik

hrozby. Analýza hrozby je dána atraktivitou objektu a náklady pachatele pro přípravu a

následné provedení trestného činu.[2] [4]

Analýza rizik není stálá a může záviset na těchto faktorech:

- změně obydlenosti okolí,

- změně potřeb majitele objektu,

- změně politického klimatu,
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- změně situace společnosti. [4]

Ostatní vlivy mají za cíl vyhodnotit stávající nebo budoucí podmínky uvnitř a vně

střežených prostor z pohledu výběru a umístění komponentů.

BP je využitelné hlavně v oblasti:

- ustanovení rozsahu systému,

- vytýčení potenciálních hrozeb,

- výběru volby prvků (detektorů),

- určení tříd prostředí,

- charakteru a osobnosti narušitele,

- ustanovení stupně narušení,

- stanovení pojistných tříd,

- návrhu řešení systému, (typy detektorů),

- rozmístění detektorů v objektu. [4]

Výstupem BP je Zápis o bezpečnostním posouzení. Jeho obsah odpovídá popisovaným

oblastem zájmů. Dotazníková forma je uvedena v TNI 334591-1. Provedení BP z hlediska

povinnosti realizovat a zpracovávat výstup, je vyžadováno pouze, pokud zákazník


[…]


Umístění
kamery

Typ kamery Výrobce Model Cena bez DPH

Venkovní Statická Vivotek IP 8338H 10110 Kč

Venkovní Statická Vivotek IP 8369 5350 Kč

Venkovní FixDome Vivotek FD 8154V F4 6860 Kč

Vnitřní Statická Vivotek IB 8156-C 5290 Kč

Vnitřní FixDome Vivotek FD 8135H 8490 Kč

5.2.1 PTZ otočná kamera

Patří mezi nejuniverzálnější kamery na trhu. Zkratka PTZ je odvozena z anglických slov

Pan Tilt Zoom. Pan znamená pohyb doleva a doprava, Tilt je pohyb nahoru a dolu a Zoom

umožňuje přiblížení a oddálení sledovaného objektu. Jsou to kamery s ovládáním natočení,

náklonu a zoomu - až 36x a umožňují rotaci 360 stupňů a pohled přímo pod sebe. [18]

Obrázek 23. PTZ otočná kamera [18]

Dílčí závěr

V páté části jsem se zabýval zlepšením bezpečnosti budovy SAB za pomocí kamerového

systému CCTV. Kamera jako taková nedokáže zastavit pachatele při páchání trestné

činnosti, ale umí zachytit jeho protiprávní jednání. Je potřeba ale definovat jistá pravidla,

která by napomohla použít nahrané záznamy v soudním řízení. Kamerový systém se

záznamem má tu výhodu, že se k nahranému záznamu můžeme vrátit. Záznam z

videokamer může být nahráván na pevný disk nebo do PC. Kamerovým systémem se

zabývá norma ČSN EN 50132-1 Systémové požadavky, 50132-5 Přenos videosignálu a

50132-7 Pokyny pro aplikaci. V současné době není zákon, který by nařídil, že před každou

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2015 75

instalací CCTV by měla být vypracována projektová dokumentace, která by obsahovala

jednotlivé charakteristiky kamerových bodů.
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ZÁVĚR

Na začátku této bakalářské práce byly stanoveny jednotlivé body, které v práci nesmí zůstat

opomenuty. Celá práce je psaná tak, aby čtenáři jak z řad odborné veřejnosti, tak i čtenáři

nezasvěcení do řešené problematiky po přečtení práce, měli přehled o tom co vlastně je

bezpečnostní posouzení.

První kapitola se zabývá legislativní podstatou bezpečnostního posouzení a vymezuje jeho

postavení v činnosti projektování PZTS. Dále je v kapitole navržen výčet vlastností

stanovující jeho význam.

Druhá kapitola se naopak věnuje analytickým a prognostickým metodám a jejich

konkrétnímu využití v jednotlivých krocích provádění bezpečnostního posouzení. Existuje

mnoho metod, ale každá je svým způsobem jedinečná, z toho důsledně vyplývá, že různé

metody jsou užívány v rozmanitých objektech vědecké analýzy. V kapitole je přehledně,

pomocí tabulek, znázorněna využitelnost každé metody, aplikovatelné při tvorbě

bezpečnostního posouzení objektu.

Třetí kapitola prezentuje zpracování návrhu typologie objektů z hlediska aplikovatelných

metod bezpečnostního posouzení. V kapitole je také uveden Moderní evropský standard

zabezpečení, jehož obsahem jsou pokyny, které stanovují úrovně zabezpečení objektů a

provozoven proti krádežím vloupáním podle evropských norem.

Čtvrtá kapitola se zabývá bezpečnostním posouzením modelového objektu, kterým je

administrativní objekt (okresní soud). Charakterizuje okolí objektu a přehled hrozeb a

rizik, které ohrožují okresní soud. V kapitole je zpracována SWOT analýza

administrativního objektu, která odhalila jeho silné a slabé stránky.

Pátá kapitola se zabývala návrhem zabezpečení objektu pomocí CCTV a také jejími

požadavky, které jsou nezbytné pro návrh a provoz CCTV z hlediska Úřadu pro ochranu

osobních údajů. Dále v kapitole je pomocí obrázků názorná ukázka, kde by asi měly být

umístěny kamery. V kapitole jsou dále uvedeny normy, které jsou nezbytné pro návrh a

zpracování kamerového systému.

Při tvorbě této bakalářské práce jsem nastudoval velký rozsah dostupných informací, které

mě pomohly pochopit pojem bezpečnostního posouzení.
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Cílem této bakalářské práce je jednak poukázat na to, jak moc důležité jsou analytické a

prognostické metody, pomocí kterých se dá efektivně řešit bezpečnostní posouzení objektu,

které bývá ve většině případů opomíjeno a tak případné jeho zanedbání může mít

katastrofální dopad na kvalitu navrženého zabezpečení objektu. Ale také jaká je důležitost

typologie objektů z hlediska aplikovatelnosti metod bezpečnostního posouzení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PHA Preliminary Hazard Analysis

ETA Event Tree Analysis

HAZOP Hazard and Operability Study

FTA Fault Tree Analysis

QRA Quantitative Risk Analysis

HRA Human Reliability Analysis

PČR Policie České republiky

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

MZS Mechanické zábranné systémy

EPS Elektrická požární signalizace

ACS Přístupové systémy

BP Bezpečnostní posouzení

SWOT Strenghs Weaknesses Opportunities Threats

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

CCTV Uzavřené kamerové a dozorové systémy

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

OS Okresní soud

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

SAB Společná administrativní budova

ZO Zabezpečená oblast

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

PTZ Pan Tilt Zoom
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