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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete, proč metodu Delphi (viz str. 43) považujete za základní metodu bezpečnostního

posouzení obytných budov. Dle mého názoru je tato metoda pro svoji pracnost a nutnost zapojení

většího počtu expertů k zmíněnému účelu zcela nevhodná.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená bakalářská práce se zabývá problematikou bezpečnostního posouzení objektů.

V úvodních poartiích je proveden teoretický rozbor metod bezpečnostního posouzení a

prognostických metod. Autor se zde mohl více zaměřit na individuálně realizované metody

bezpečnostního posouzení, které se v praxi k tomuto účelu využívají. V praktické části práce

provedl bezpečnostní posouzení administrativní budovy okresního soudu. K tomuto účelu využil

zejména metodu SWOT analýzy a historické analýzy. Domnívám se, že zde mohl využít i další

metody, protože tato kapitola tvoří jádro jeho práce. V závěru navrhnul opatření, která dle jeho

názoru povedou ke zlepšení bezpečnosti. Základním navrženým opatřením je zavedení kamerového

systému. S tímto opatřením lze souhlasit pouze za podmínky, bude-li systém vybaven funkcemi

pokročilé analýzy obrazu s orientací na identifikaci scén, představujících pro okresní soud

potenciální riziko.
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